Рисунок 2 – График чувствительности чистой приведенной стоимости к

изменению ключевых факторов

Таким образом, из всех рассмотренных факторов, способных повлиять на

результат расчета ключевого показателя эффективной деятельности предприятия,

а именно на чистую приведенную стоимость предприятия, наибольшим влиянием

обладает объем продаж. Данный факт говорит о том, что для поддержания

стабильности и рентабельности деятельности предприятия, следует либо

повышать объем реализации, либо не допускать его снижения. Следующим по

значимости выступает фактор постоянных издержек. Он оказывает обратно

пропорциональное влияние, так как анализ выявил, что при снижении постоянных

затрат на 20% чистая приведенная стоимость увеличивается на 65%, это так же

несет в себе двоякий смысл: с одной стороны, в данных результатах содержится

высокий риск снижения эффективности, а с другой стороны, при подчинении

данного факта контролю менеджеров предприятия, есть возможность

существенно увеличить приведенный доход компании.

2. Расчет индекса доходности PI

Следующим объектом анализа чувствительности является индекс доходности.

Ниже приведен анализ чувствительности данного показателя при изменении того

-1 000 000,00

0,00

1 000 000,00

2 000 000,00

3 000 000,00

20% 10% -10% -20%

NPV

Чувствительность к изменению суммарных переменных издержек

Чувствительность к изменению постоянных издержек

Чувствительность к изменению ставки дисконтирования

Чувствительность к изменению объема продаж

82

е перечня факторов:

– переменные затраты;

– постоянные затраты;

– ставка дисконтирования;

– объем продаж.

Данные для проведения анализа, а также полученные результаты приведены в

таблице 27.

Таблица 27 – Анализ чувствительности индекса доходности по отношению к

изменению суммарных переменных издержек

Изменени

е фактора

Фактор (переменные затраты), руб. PI